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Finanzierung der Kinderbetreuung
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Kostenanteile KITA

Die Kosten in den Kindertageseinrichtungen steigen kontinuierlich. Lag das von der 

Gemeinde zu tragende Defizit für beide Einrichtungen 2015 noch bei ca. 330.000 Euro, so 

liegt es 2023 mit ca. 933.000 Euro bereits fast dreimal so hoch. 

Aufgrund der steigenden Kosten (vor allem Energiepreise und Personalkosten) erhöht sich 

das Defizit 2024 weiter. Nach den Planzahlen stehen geplanten Ausgaben von 2,4 Mio. Euro 

lediglich Einnahmen von 1,10 Mio. Euro (davon Elternbeiträge 0,22 Mio. Euro) gegenüber. 

Dies ergibt aktuell ein Defizit im Haushaltsjahr 2024 für beide Einrichtungen von insgesamt 

1,30 Mio. Euro. 
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Kostenanteile KITA

215.000 € * 1,15 => 247.250 €

1.048.942 €

2.407.550 € 
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Investitionen seit der letzten Erhöhung 2022

- Generalsanierung KiTa Sonnenschein (1,9 Mio. €)

= 4.100.000 €

- Anbau Krippenhaus Regenbogen (2,2 Mio. €)

- Freigestellte Leitung (60.000 €/Jahr)

- Einführung stv. Leitung ab 2021 (20.000 €/Jahr)

- Bürokraft im Rathaus ab 2023 (20.000 €/Jahr)

- Stellenmehrung

2016→ 20,20 Vollzeitstellen

2020→ 28,75 Vollzeitstellen

2024→ 36,92 Vollzeitstellen

+ 16,72 Vollzeitstellen

= (+82 % oder 47.000 x 16,72 = 785.840 €/Jahr)
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Finanzierung der Einrichtungen
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Krippe Alt Neu

2 – 3 Stunden 161,00 € 144,00 € 185,00 € 166,00 €

3 – 4 Stunden 189,00 € 170,00 € 217,00 € 196,00 €

4 – 5 Stunden 237,00 € 213,00 € 273,00 € 245,00 €

5 – 6 Stunden 283,50 € 254,50 € 326,00 € 293,00 €

6 – 7 Stunden 331,50 € 298,00 € 381,00 € 343,00 €

7 – 8 Stunden 378,00 € 341,00 € 435,00 € 392,00 €

8 – 9 Stunden 426,00 € 383,50 € 490,00 € 441,00 €

über 9 Stunden 473,00 € 426,00 € 544,00 € 490,00 €

Kindergarten Alt Neu

3 – 4 Stunden 86,00 € 70,00 € 99,00 € 81,00 €

4 – 5 Stunden 109,00 € 88,00 € 125,00 € 101,00 €

5 – 6 Stunden 130,00 € 106,00 € 150,00 € 122,00 €

6 – 7 Stunden 151,00 € 123,50 € 174,00 € 142,00 €

7 – 8 Stunden 173,00 € 142,00 € 199,00 € 163,00 €

8 – 9 Stunden 195,00 € 159,00 € 224,00 € 183,00 €

über 9 Stunden 216,00 € 176,00 € 248,00 € 202,00 €

Beitragssätze Alt - Neu
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Nicht aufgezählt:

- Zusätzliche Stelle für die Jugendsozialarbeit an Schulen (JaS-Stelle)

- Tariferhöhungen (2020 – 2024, 15 %)

Kosten pro Stunde

Kinderbetreuung – Preis pro Stunde

Krippe Preis pro Stunde

5 – 6 Stunden 326,00 € 226,00 € 1,76 €

Kindergarten Preis pro Stunde

5 – 6 Stunden 150,00 € 50,00 € 0,39 €
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Dankeschön

Vielen Dank für die Aufmerksamkeit

Fragen & Wünsche


